
Pomoc s následky  

  povodní
Ošetřovné v případě uzavření školek a škol 
1. Kdo má nárok na ošetřovné? 

Na ošetřovné má nárok zaměstnanec účastný na ne-
mocenského pojištění, který nemůže pracovat, proto-
že musí pečovat o zdravé dítě mladší 10 let z důvodu 
uzavření školského zařízení nebo zvláštního dětského 
zařízení, popřípadě jiného obdobného zařízení pro 
děti, v jehož denní nebo týdenní péči dítě jinak je, nebo 
škola, jejímž je žákem, z nařízení příslušného orgánu  
z důvodu havárie, mimořádného opatření při epidemii 
nebo jiné nepředvídané události, konkrétně se jed-
ná o ustanovení § 39 odst. 1 písm. b) bodu 1. zákona  
č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění.  

2. Kdo rozhoduje o uzavření školy? 

O uzavření školy může rozhodnout vedení školy nebo 
příslušný orgán samosprávy (obec, kraj).

 

3. Jak uplatnit žádost o dávku? 

Nárok na ošetřovné při péči o dítě do 10 let z důvodu 
uzavření dětského výchovného zařízení uplatňuje za-
městnanec Žádostí o ošetřovné při péči o dítě z důvo-
du uzavření školského/dětského zařízení (školy).

Tiskopis s potvrzením o uzavření mu vydá ve 2 vy-
hotoveních výchovné zařízení (škola), které dítě 
navštěvuje. 

Zaměstnanec doplní do části B tiskopisu potřebné 
údaje (ošetřované dítě, datum počátku ošetřování…) 
a předá je svému zaměstnavateli, který pak podklady 
pro výplatu dávky předává příslušné územní správě 
sociálního zabezpečení (dále jen ÚSSZ).

4. Jak dlouho se dávka vyplácí? 

Podpůrčí doba (doba výplaty dávky) ošetřovného činí  
9 kalendářních dní. Pokud je rodič samoživitel a stará 
se o dítě mladší 16 let, které ještě nedokončilo povinnou 
školní docházku, může čerpat ošetřovné až 16 dní.

Rodiče či jiné oprávněné osoby se mohou v průběhu  
9 dní (resp. 16 dní) jednou v ošetřování vystřídat. 

5. Jak je to s omluvením absence 
 v zaměstnání? 

Rodič, který má nárok na dávku ošetřovné, má pře-
kážku v práci, a tedy nárok na pracovní volno podle 
zákoníku práce.

Po uplynutí doby výplaty dávky nárok na pracovní vol-
no pečující osobě i nadále pokračuje, i když už dávka 
nenáleží. 

6. Jaká je výše ošetřovného? 

Výše ošetřovného za kalendářní den činí 60 % denní-
ho vyměřovacího základu, vyplácí se za každý kalen-
dářní den trvání péče.

Dávku vyplácí ÚSSZ (příslušná podle sídla zaměst-
navatele či jeho účtárny), a to nejpozději do 1 měsíce 
následujícího po dni, v němž jí byly doručeny všechny 
správně vyplněné podklady.

7. Osoby samostatně výdělečně činné 
 a nárok na ošetřovné? 

Osoby samostatně výdělečně činné (dále jen OSVČ)  
nemají, dle stávající právní úpravy, na ošetřovné nárok.

Nárok na ošetřovné pro OSVČ je navržen v novele zá-
kona o nemocenském pojištění, která by měla platit od  
1. ledna 2025 (ST 706).

https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/zoppd

Společně 

to zvládneme

https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/zoppd
https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/zoppd
https://eportal.cssz.cz/web/portal/-/tiskopisy/zoppd

